1.••• -o.
N.SEQ

ATA
N.SEQ-086 Versão 08— Aprovado em 04/02/2015 — Página 1 de 1

ATA DA 6" REUNIÃO ORDINÁRIA
DA COMISSÃO DE DIREITO
PREVIDENCIÁRIO DA ORDEM DOS
ADVOGADOS DO BRASIL — SEÇÃO DE
GOIÁS, NO EXERCÍCIO DE 2019,
REALIZADA EM 14/11/2019.

Aos dez dias do mês de outubro de dois mil e dezenove (14/10/2019), às 19h00min, na Sala
de Sessões 01, foi instalada a 6a Reunião Ordinária da Comissão de Direito Previdenciário
da Ordem dos Advogados do Brasil, Seção de Goiás, no exercício de 2019, sob a
Presidência da Dra. Ana Carollina Ribeiro Barbosa. Estiveram presentes e justificaram
ausência os membros: Conforme lista de presença em anexo. 1. VERIFICAÇÃO DE
QUORUM E ABERTURA. Verificada a existência de quórum, a Presidente em exercício,
Dra. Ana Carollina Ribeiro Barbosa, secretariada pela Dra. Amelina Moraes do Prado,
aberta a reunião, agradeceu a presença de todos os convidados. 2. LEITURA,
DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DA ATA DA SESSÃO REALIZADA 3.
COMUNICAÇÕES DA PRESIDÊNCIA: 3.1 Aberturas com as palavras da
presidente, que deu as boas-vindas a todos os presentes e deu a oportunidade para os
novos membros se apresentarem; 3.2. Após, foi dada a palavra para o juiz federal dr.
Warney Neres, coordenador dos Juizados Especiais Federais, que iniciou falando
sobre a quantidade de processos distribuídos na média de 900 por Vara, falou sobre os
problemas encontrados pelos JEFs na implantação dos benefícios, e que uma das
justificativas do INSS foi a falta de força de trabalho, e que já foi solicitada uma
reunião com a gerência executiva para verificar a solução para o problemas; foi feito
um pedido e sugestão para os advogados que, na prática processual, juntem os
contratos de honorários apenas no momento do destacamento do RPV, pois muitos
estão juntando na inicial; sugeriu que o processo administrativo fosse juntado com a
inicial em todos os processos, e reforçou o cuidado em instruir o processo judicial;
sugeriu a juntada do SAB; que não mais será deferido mais de uma perícia médica,
por questões financeiras do Juizado, os documentos no PJE para os advogados
observarem a ordem dos documentos, pois será cancelada a distribuição, e para
observarem a Portaria n. 8016281, que traz as novas regras; informou sobre a
importância do advogado apresentar os cálculos, ao invés de deixar para o INSS
juntar, inclusive para dar celeridade aos processos; sobre os documentos rurais,
sugeriu que seja juntada a declaração de proprietário da terra, boletins de
ocorrências e provas robustas, a dra. Marly sugeriu cursos para peritos e advogados a
serem realizados na justiça federal, um membro Dr. Ricardo pontuou sobre as
perícias realizadas pelo INSS que, por novas Resoluções, estão dificultando o acesso
do segurado, que terá que se deslocar para outras cidades para realizarem suas
perícias, dificultando o seu acesso à justiça; foi questionado sobre a realização de
audiências de instrução por conciliadores; e alguns outros pontos foram debatidos;
3.3. Delzira informou sobre o curso do Previus que será realizado para realização de

~ANL

21?:7,r,"...,Ant^4trn'a

N.SEQ
ATA

N.SEQ-086 Versão 08— Aprovado em 04/02/2015 — Página 1 de 1

cálculos; 3.4. Dra. Elisama informou sobre os cursos que serão realizados na Esa e na
OAB, nas cidades de Goiânia e interiores, Dra. Ana Carollina falou sobre os debates,
realizados sobre a reforma; e reforçou a importância da presença e participação dos
membros. 4. ORDEM DO DIA. 4.1 Expedientes: nenhum 4.2. Processos com
julgamento iniciado: nenhum 4.3. Processos com julgamento adiado: nenhum. 4.4.
Julgamento de Processos / pauta do dia: 4.4.1 Conhecimento: nenhum; 4.4.2.
Julgamento 4.4. Nenhum 5. COMUNICAÇÕES DOS PRESENTES: nenhum. 6.
ENCERRAMENTO. Nada mais havendo para ser relatado, eu, Amelina Moraes do Prado,
Secretária da Comissão, lavrei a presente ata que lida e aprovada, será assinada por mim

Ana beiro Barbosa

Presidente da Comissã de Direito Previdenciário

)
1

(: Amelina Moraes do Prado

Secretária Geral da Comissão de Direito Previdenciário

A.—  Comissão de
Direito Previdenciário

GOIÁS
Lista de Presenças

Reunião realizada em: 14.11.2019 às 19h

1. ANA CAROLLINA RIBEIRO BARBOSA - PRESIDENTE . 1.1,1ç

2. MAURA CAMPOS DOMICIANA - VICE- PRESIDENTE

3. AMELINA MORAES DO PRADO - SECRETÁRIA . j w

4. ELISAMA BORGES RODRIGUES - SECRETÁRIA-ADJUNTO o e A
'114 r•

5. ADRIELY GOMES DOS SANTOS
oy--.1----'''-)

6. ALBA CELIA SILVA MOURA EVANGELISTA

7. ALESSANDRA DA SILVA BASTO MARTINS

8. ALEXANDRE LEONARDO NERIS BORGES

9. ALICE GUIMARAES ULHOA
7

10. ALINE PEREIRA BRITO
dr

.
\

11. AM1NADABY OLIVEIRA . ES

12. ANA BEATRIZ DE SOUSA CALDAS

13. ANA PAULA FREITAS MARIANO

14. ANAYTIA ALVES DE SOUZA E SILVA

15. ANDREA APARECIDA DA SILVA CARVALHO

16. ANDREIA CRISTIANE LOPES PIRES

17. ANDRESSA BARBOSA DOS SANTOS PERSIJN

18. ANDREY HENRIQUE FREITAS WARZOCHA

19. ARIANE TEIXEIRA SALES

20. ARTHUR BATISTA FORTUNATO COELHO

21. ATILA LEMES DE SOUZA

22. BEATRIZ SANTOS DE SOUZA JUSTIFICOU
,

23. BRUNA NUNES PINTO SPICACCI MACHADO

24. CAMILA FERNANDES SILVA

.
,41k jya.

T7,e5 C- •rve*. c1i.x3

Comissão de
Direito Previdenciário

GOIÁS

25. CAMILA MOREIRA DOS REIS
26. CARLOS JÚNIOR DE MAGALHÃES
27. CARLOS ROBERTO GONÇALVES DOS SANTOS
28. CAROLINA COSTA GUIMARAES
29. CECILIA JULIA BARBOSA DA SILVA
30. CECÍLIA ROSSI PIRES
31. CINTHIA RODRIGUES DE PAIVA
32. CLEUCYVANIA PEREIRA DA SILVA NOGUEIRA
33. DAIANE SILVA DE CARVALHO
34. DALVA MARTINS GODINHO BUENO .

LiV?)  `
S.U.24,v13

35. DANIELLE FLOR CUNHA
36. DANUBLk RITIELLY NOVAIS BORGES
37. DEBORAH ALMEIDA DOS SANTOS
38. DEIVID PINHEIRO DOS SANTOS
39. DELZIRA SANTOS MENEZES
40. DIEMERSON JUNIOR DOS SANTOS CRUZ

# 41. DUCILENE VICENTE DA SILVA ARANTES 40
eaMilir 42. EDNÓLIA DOS SANTOS MOREIRA VIEIRA

43. EDUARDA CARDOSO LOPES -
i  4' °I44. EGONN VICTOR LOURENÇO l‘RASII,

45. ELIDA DE ARAÚJO CORREIA
46. ELISABETE LIMIRO MARÇAL GARCIA i

.. INIP

47. ELIZA CONCEIÇÃO '
48. ENOQUE ESTEVÃO DE BRITO
49. EUSTER PEREIRA MELO
50. FABIANA SOUZA OLIVEIRA

Comissão de
Direito Previdenciá io

GOIÁS

51. FABRICIO CÂNDIDO DE JESUS

52. FABRICIO DE MOURA JAQUES COELHO

53. FERNANDA GABRIELA GALVÃO FRANCO MARTINS

54. FERNANDO MARQUES DA COSTA

55. FRANCISNETE IZABEL CÂNDIDA PEREIRA

56. FRANCYLUCE COSTA SILVA

57. GABRIEL FILIPE RESENDE DOS REIS

58. GABRIELA DE JESUS SANTOS GOBBI

59. GABRIELA SILVA LOPES

60. GABRIELA SOUZA DE MELO ESTRELA

61. GABRIELLE VAZ SEVIA0

62. GERSON PEREIRA DOS SANTOS

63. GILMAR SOARES DA SILVA FILHO

64. GRACIELA PARREIRA COSTA REZENDE

65. GRACIELLE KUHN MACHADO

66. GRAZIELLE SANTANA DOS SANTOS

67. HELI APARECIDO BORGES

68. HELOISA HELENA DE FREITAS MARQUES
2

69. HENRIQUE BRAGA DANTAS

70. IURY BENHUR DOS SANTOS SILVA JUSTIFICOU

71. IVAN DA CRUZ PINHEIRO

72. JAIRO MENEZES DO COUTO -

73. JANETE PEREIRA GOMES MARINS

74. JEFFERSON LUIZ MALESKI

75. JESSICA DA SILVA TEIXEIRA

76. JOAO CARLOS MARTINS ALVES

Comissão de
Direito Previdenciário

GOIÁS

77. JOÃO PAULLO CANDIDO SILVA

78. JOÃO PAULO DUARTE VIEIRA

79. JOSEFA APARECIDA TOLENTINO CHAVES

80. JOSILENE DA COSTA TAVARES

81. JULIANA DINIZ FERREIRA DE MOURA

82. KAITO WLLYSSES CARNEIRO BATISTA

83. KAMILLA FLORES DE PAULA

84. KAMILLA KATIELLE DE SOUZA AGUIAR

85. KARLA MARTINS ARRUDA

86. KARLA MARTINS DA CRUZ CARDOSO

87. KATHIUXA SILVA BRAGA

88. KÁTIA COSTA GOMES
P-) 01--4--->.--)

89. KELLY KAREN URZÊDA -----------

90. KELLY LUISA OLIVEIRA

91. KELLY MARQUES LOPES NOLETO

92. LAURA CRISTINA FREIRE MACHADO ALVES

93. LAYS DOS SANTOS VILELA

94. LAYSA BEATRICE LEMOS ANASTACIO

95. LEISON NAVES DE OLIVEIRA

96. LEONARA PATRICIA RODRIGUES DE MORAIS OLIVEIRA

97. LETICIA GOMES PAIXÃO

98. LEVI DE MELO NETO

99. LORENA RAQUEL RODRIGUES RIBEIRO

100. LORRAINE ARAUJO DE SOUZA

101. LORRANE PORTO COSTA PRADOS

102. LUCAS ANTONIO FERREIRA SILVA

Comissão de
Direito Previdenciário

GOIÁS

103. LUCAS MARTINS ANDRADE DE MELO

104. LUCIANE MARIO

105. LUCIANO FERREIRA SCAFF JUSTIFICOU

106. LUCIENE PEREIRA DA CONCEIÇÃO BORGES

107. LUCIIVIAR GENTIL DOS SANTOS

108. LUDMILA DAS GRAÇAS ARAUJO ZARDINE

109. LUIS PAULO NUNES MOURÃO DE SOUSA

110. LUIZ FERNANDO DE MELO

111. LUIZ SERGIO LOPES DE LIMA

112. LUIZA CAMARGO DE OLIVEIRA

113. MARCELA DIONIZIO VIEIRA

114. MARCELA GOMES DA SILVA

115. MARCELO TEIXEIRA SANTANA

116. MARCO AURÉLIO DA SILVA MENDES

117. MARCOS V1NICIUS SOARES DE OLIVEIRA

118. MARESSA DE JESUS SILVA NEGRÃO '$1
...."

‘Z

_

119. MARIA MARIA APARECIDA PIRES -1/4f49•515

120. MARIA DE FATIMA PEREIRA DE CARVAL 1

121. MARIA TEREZINHA DO PRADO MONTEIRO

122. MARIANA DA SILVA TERRA

123. MARIANNE DE ALMEIDA COSTA SILVA

124. MARINA DO COUTO BANDEIRA

125. MARINES DE SOUZA MACHADO

126. MARISE EDITH ALVES BORGES DA MOTA

127. MARIZELLY DA CUNHA E SILVA

128. MARLOS FRAGA

•

IA
GOIÁS

Comissão de
Direito Previdenciário

129. MARLY ALVES MARÇAL DA SILVA

130. MAURÉDISON DA SILVA LEITE

131. MAURICEIA FIRMINO DE FARIAS

132. MAYTÊ FELICIANO FERREIRA

133. MILENA MESSIAS

134. MILLA MATIAS DE MELO

135. MURILO ROSA DA COSTA

136. NARA RUBIA GONÇALVES ARAGÃO
ilefrÃ 4

137. NATHALIA FELIPE LIMA é

138. NATHANY VIANA MURÇA

139. PAMELLA DANIELLY SOUZA E SILVA

140. PATRICIA ALVES DE OLIVEIRA ''' r Cs), Gexhic;,-,
141. PATRICIA LOPES DE SOUZA

142. PATRÍCIA LORENA CARDOSO DOS SANTOS

143. PATRÍCIA MARTINS WANDERLEY JUSTIFICOU

144. PAULA FERNANDES SILVA

145. PAULINE RAPHAELA SIMÃO GOMES TAVEIRA

146. PAULO RICARDO DE OLIVEIRA SAMPAIO .

147. PAULO SERGIO CARVALHAES

148. PEDRO MARTINS DA SILVA

149. POLLIANA MACÊDO DE MELO
-\\i l NCt i e l0 •

150. RAFAEL MONTEIRO DE ALMEIDA

151. RAISSA DE SOUZA RIBEIRO MIRANDA

152. RAYLEIDE ROCHA DE MORAIS

153. REGINA VIEIRA DA COSTA SILVA

154. RENATA CRISTINA ALMEIDA E SILVA
( i'ï \ CIU.L.-L. TNO OiLlà rx) S) ãhat.,,om ) tçeAlcdtei. krWát"-ra_. \.À. 5.4 Quact-

Ae. Comissão de
Direito Previdenciário

GOIÁS

155. RENATA DOS SANTOS ARAÚJO BERNARDES

,
156. RICARDO HORTA DE ALVARENGA

157. ROBSON RIBEIRO RIOS

158. RODOLFO DA SILVA GUIMARÃES

159. RODRIGO DA PAIXAO PACHECO

160. ROMER GONZAGA PEREIRA

161. ROMEU BARBOSA REZE

162. RONAN REZENDE DE CAMARGO NETO

163. ROSANY DE OLIVIERA I, kx% 111,01, 164. ROSILEINE CARVALHO AIRE
_..--------

165. SANDRO LUCENA ROSA

166. SARA NAZARIO DE LIMA

167. SERGIO ARRUDA DA SILVA

168. SHEILA LOPES DE FARIA
alÁ-OC.

169. SILVANA SOARES SAMPAIO

170. SIMONE DE OLIVEIRA FONSECA
ci4. OitAke.AA,c4„. 3" /"Ç' 1 <..C71/4-- .

171. SONIA MARIA DA COSTA

172. SÔNIA MARIA FERREIRA DOS SANTOS

173. SORAIA BEZERRA DOS SANTOS

174. SUSANA SILVEIRA COSTA DE SOUZA

175. SUZANNE CARVALHO DE ARRUDA

176. TATIANY NUNES DOS SANTOS

177. TAYNARA RIBEIRO DE ABREU

178. TELMA APARECIDA AGUIAR DOS REIS

179. THAIS MENDANHA RIBEIRO

180. THALITA DA SILVA PENNA ..y..,

` (9132,yv•vvr>u

em) Comissão de
Direito Previdenciário

GOIÁS

181. THALITTA DE FREITAS FERREIRA

182. THAYNE MARTINS DO CARMO

183. THIAGO HENRIQUE LELES LINHARES,---7 ""

(
184. TORRICELLI RICARDO DA FONSECA JUS IFIA

185. VALCLEONE DA SILVA RIBEIRO

186. VALÉRIA GONÇALVES DA SILVA ANASTÁCIO

187. VANDITE PEREIRA DOS SANTOS LOPEZ JUST FI OU

188. VANESKA RIBEIRO CAETANO

189. VICTOR HUGO REZENDE SOUZA
1/ . 5\ 4 4-OF í rnit-

190. VICTOR HUGO VALADÃO CAETANO

191. VINICIUS GUSTAVO LASSI ALVES LEOCADIO

192. VINICIUS LIBORIO DE PAULA

193. V1RGINIA OLIVEIRA ANDRADE CHAVES BRP),NDA0
. '3r trl

-..

194. WANESSA EVARISTO MENDANHA

195. WANESSA SUELLEN DOS SANTOS ARAUJO . . )

196. WASHINGTON JOSE DA SILVA ..,

197. WILLIAN DE OLIVEIRA ALMEIDA

198. W1VIANA AZEVEDO DE SOUSA CANTARELI

CONVIDADOS

199. j \frnkn S o t rná . 1 Y b'

200.
L--

201.

202.
-,.5 --s ,--,.

203. ,I

•

205-'. hpàfie
OP j" 1), 0 - / • 1./e.-X...

•

Alila

GOIÁS

Comissão de
Direito Previdenciário

206.

é )̂ 0Ylí ,t9- Q_,Iu , v‘.0
207. 1

2 Ar1":9,31,2. .r.....:d.c. ei-lã,t411-
208.

p i.201,k
~727 .t -777407 ai

209.
z _ ,fr). -------.

210.
%/

211.

212.
r 4, G, /6,D,

213.
ri/ 4:93. _Ácfc) -(c) el-af 'I/ c--4 )--5 .... 4 ei • -£ /c9--Ç tidt.) W/ .

214.

215.

216.

217.

218.

219.

220.

221.

222.

223.

224.

225.

226.

227.

228.

229.

230.